1 Prima ora scritto cullellorum. - 2 In margine: nunc pro corcorulo. - 8 Prima era scritto vullurella, come poco
sopra. - 4 In ine, scritto &’inchiostro roaso ¢ dli prima mano: fdest Giranus.
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sibi invicem coherentibus. Immo et fundum villa pertusa. fundum saturanum.
fundum valneolum. et casale cum @cclesia sancte secundinee usque in [ * 7
rivo qui dicitur de trabicella. et scclesia sancti stephani cum casale suo. Et
fundum marcianum omnes in integris. Positi juxta fundum giranum. et fines-
s telle. Territorio trellanense. Itemque fundum cantoranum cum @cclesia sua.
Fundum bulziniano. Fundum marano in integrum. Et scclesia sancte felicitatis
cum casale suo usque ad flumen. omnes sibi invicem coherentibus in integris.
Porro et plebe sancti laurentii qui appellatur in sublaco. cum forma. Et
@cclesia sancte marie qui est supra castellum. Fundum paternellum. Fundum
10 bullica cum vineis et terris. et cum omnibus eorum pertinentiis. Constitutis
territorio sublaciano usque in flubio medio. iuris seclesise tyburtine. Fundum
ponza. Fundum qui appellatur casa. Fundum casa lupuli. Fundum canistra.
Fundum scaplano. Fundum cesarea. Fundum ecisinianum sibi invicem cohe-
rentibus. Posita territorio afile. Ab uno latere afile. A secundo latere turrita.
15 A tertio latere gaianello. Et a quarto latere paterclanum. Similiter fundum
orarius. et gratinianus. Fundum puzzorosano. Fundum ponzano.'Fun- [« o
dum cetreiano. Fundum toriniano in integris. Siti territorio sublaciano, Ab
uno latere cisiano. Ab alio latere balneolum. A tertio latere glasterano. Et
a quarto latere fundum miscanum. Et a quinto latere fundum capla. A su-
20 prascripto ! latere fundum calcuano. Pariter et fundoras quinque in integris
qui vocatur moreni. oreta. plumbariola. Aqua combula. Pagatianum cum laco
suo et introito suo. posita territorio tyburtino. Ab ipsa civitas miliarios plus-
minus quattuor. In campo maiore. Nec non et monticellis
et casalis cum ecclesia
25 Hec supra scriptis omnibus fundis et casalibus. et plebes. monasterias. et sc-
clesias quee superius adscriptis esse videntur 2.

Confirmamus etiam ut per affines. et terminos eos deliberatis. Inter affines
a0 incipiente a sanctorum septem fratres. et usque in confinium sancti iohannis
qui appellatur in argentella. Et ex inde in campo sacri. ubi sunt staphili
ficti. Et recte in silice magna de penestrina. descendente vero per ipsa [ ¢ &
silice omnia parte dextra territorio tyburtino. iuris eidem ecclesia tyburtina.
Parte vero leba omnia iuris sancte penestrinensis ecclesiee. sicuti antecessores

35 nostri per precepta diffinierunt. Preterea concedimus tibi tuoque episcopio
1 Corretto da mano antica: sexfo. - 3 Questa lacuna & supplita dal Marini colla Bolla df Glovanni XIX del 1029

in questo modo: fmmo etiam ecclesias, quas Bosone episcopo tuus antecessor {sto presente anno consecravit videlicet sanctt

Tohannis et Beati Iurenaliz, ma d evidente che questo supplemento, riferendosi a un fatto dell’episcopato di Bosone, non

pud aver luogo in un documento di cinquantuno anno prima.
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ut omni tempore licentiam et potestatem habeatis cum vestris omnibus ho-
minibus ingrediendi et egrediendi. cum omni vestra utilitate per pontem qui
vocatur lucanu absque omni redditus. vel qualibet dationes. ex inde persol-
vendum pro qualiscumque causis. Insuper concedimus vobis omnem districtum.
et placita de omnibus monasteriis. sive acclesiis tui episcopii. tam infra ipsa
civitate. quam que etiam et deforis. sive monachos et ancillis dei. atque
presbyteros. et diaconos. vel omnmi clero. qui sub tua protectione sunt. vel
in tus dioceseos permanebunt. ut in tuam tuisque successoribus sit potesta-
tem. distringendi et iudicandi. Denique confirmamus tibi per hoc nostrum
apostolicum privilegium omnem consuetudinem quas tui antecessoribus soliti
erant habere. ut et tu quoque tuisque successoribus absque ulla contradi-
ctione perhennis temporibus retineas. Et nulli umquam comiti. aut castaldio vel
alicui homini qui ibidem publicam functiones fecerint. liceat tuz ®cclesiee [ o
servos. aut ancillas. sive liberos homines qui in supra dicti tui episcopii ca-
salibus resident. ad placitum vel guadiam. sive aliqua districtione provocare
aut perducere. sine tuo tuorumque .successores consensum. Hac vero preno-
minatis fundis. seu locis quee superius continet. Videlicet lipianum. et lam-
brionem cum vineis. et gripta tabulicia. et canneto. et pensionis in quo est
wcclesia sancte marie. et sancti severini. et trellano. et vicu cum acclesia
sancti valerii. et zizinni in quo est plebem sancte marie. et sancti iohannis.
cum aliis casalibus. Scilicet et in erbaticis. atque glandaticis. nulla molestia
habeatis. Cetera vero omnia inmobilia loca cultis et incultis. cum omnibus
eorum pertinentiis. vel adiacentiis. sicut superius legitur.

A presenti secunda indictione. vobis et per vos concedimus et perpetua-
liter stabilimus suprascripta loca. cum plebibus. @eclasiis. casis. villis. et ca-
stellis. terris cultis et incultis. urbanis. et rusticis. nec non et omnia iura.
et Iusta consuetudines. que in eadem @cclesia per preterita tempora. actenus
permanserunt. A modo inlibata semper consistere iubemus. Simulque omnia
munimina. seu cuncta instrumenta chartarum de tuo episcopio que a [ ¢
paganis sive per hominum neglegentia subtracte. vel inminute. seu ab igne
cremate fuerunt. per hunc nostrum apostolicum privilegium. omnes res illo-
rum stabiles semper consistant in omnibus. pleniter. legaliterque continentes
vigorem. Res vero omnes que ab orthodoxis et piissimis christianis pro illorum
animabus. seu salute tu secclesie. sive per chartula. sive spontanea voluntate
offerte. atque concesse fuissent videntur. vel fuerint. Absque ulla molestia.
et absque omni querela aliquorum hominum perpetuam stabilitatem. et per-
petuo iure. In tua @cclesia. tibi. tuisque successoribus sanccimus Qua propter

statuentes atque promulgantes coram deo et terribili eius futuro examine.
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per huius nostri apostolici privilegii auctoritate sanccimus. et beati petri
apostolorum principis auctoritatem decernimus. tam apostolice sedis futuros
pontifices. quam qui ecclesiasticas amministraverint actiones. vel etiam magna
parvaque persona. aut quispiam cuiuscumque sit dignitatis predictus potes-
tatem. id quee a nobis pie disposite sunt. atque a nobis concessa quoquo modo
numquam licentiam habeat de prenominatis omnibus immobilibus locis in uno
adunatis. atque spiritaliter apostolica exaratione coniunctis disiungere. [ s 1o
Vel uno ab uno altero alienare. Siquis interea quod non credimus de teme-
rario ausu contra ea que abhac nostra auctoritate. et domini nostri iesu christi
apostolorum principis petri. cuius libet ! inmeritis vice agimus. Anathematis
vinculo innodatum. et cum diabolo et eius atrocissimis pompis atque cum iuda
traditor domini nostri iesu christi. eterni incendii supplicio concremandum
sit deputatum. ne umquam a prefatis anathematis nexibus sit absolutus. At
vero qui pio intuitu observator omnibus extiterit. custodiens huius nostri apo-
stolici constitutionis ad cultum dei respicientibus. benedictionis gratiam a
misericordissimo domino deo nostro consequi mereatur. Atque meritis beati
Martyris leevitee laurentii. eternse vite particeps effici mereatur. Scriptum per
manum iohannis scriniarium sancte romans @cclesiae. In mense decembrio
et indictione secunda.

+ BENE VALETE. %

Datum duo decimo kal. ian. per manus iohanni episcopi sancte lavi-
canensis ecclesiis. Et bibliothecarii. Sancte apostolicee sedis. Anno deo pro-
pitio pontificatus domni benedicti summi pontifici. et universalis quarto [ « s’
pape. In sacratissima sede beati petri apostoli septimo. Imperante domnus
piissimus perpetuus Augustus octone A deo coronatus Magno et pacifico im-
peratore. Anno quinto. In mense decembrio et indictione supra scripta secunda.

BENEDICTVS DS.

1 lcet.
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a

DOCUMENTO VI

ANXO 990,

Il vescovo Amizzone, col consenso del clero, concede per diciannove anni
Sicone prete e Sicone suo mipote, a Maio prete e a Benedetto e Romano

fratelli, il fondo e la chiesa di S. Valentino, a tre miglia da Tivoli, col censo
livellario di un moggio per ogni otto di grano, orzo, fave e farro, e col diritto
di rinmovare la concessione pagando il censo annuo di due soldi e otto danart.

10

15

20

IN NOMINE DNI DI

salvatori ihesu christi. Anno deo propitiatu pontificatu domnu Iohanni [ ¢ «
summo pontifice et universi quinto decimo pape. In sacratissima sede beati
petri apostoli anno quinto mensi Augusti die . VI. per indictionem tertia.
A vobis petimus domno Amizzo domini gratias humilis episcopus sancte ty-
burtine ecclesie. consentientem sibi cuncto clero eiusdem episcopio. uti nobis
sico presbiter sancte tyburtine ecclesie. et sico nepto eius. Item et maio
presbiter, et benedictu. Item et romanu germanis fratribus. et heredibusque
vestris. ad supplendum inferius scriptos annos. Quatenus cam Christi auxilio
iubeatis libellario nomine. Idest obtimam partem terra sementaricia in fun-
dum qui sancto valentino. sive quibus aliis vocabulis nuncupatur. cum pre-
dicta acclesia infra se. cum gripte et parietinis suis antiquis in ruini positi.
et cam omnibus ad eas pertinentibus. posita territorio tiburtino miliario a
civitati tyburtina plus minus tertius. Inter affines ab uno latere incipientem
a staphile lapideum. deinde venientem per via publica. qui iam dicta @ccle-
siam recte tramite veniente da terra que detinet erede qui dicitur benedicto [r. «s
mosentoi vel sui consortibus. et pervenientem usque in crepigini. A secundo
latere iam dicta crepigini que dibidit inter nostros episcopio. et terra de
monasterio sancti cyriaci. A tertio latere ribus qui de staphiliano. Deinde
venientem usque in limite maiore qui dividit inter nostros episcopio terra qui
demarengi. et deinde ipso limite venientem in via publica. A quarto latere
pratu de suprascripto venerabiles episcopio. recte veniente in predicto sta-
phile lapideum. Tota iam dicta terram concedo vobis sico presbiter. et sico
nepto eius. medietatem de omnia quomodo superius scriptum est. Et medie-
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tatem vobis maio presbiter. et benedicto et romano germanis sicut infra supra
scripti affini constat. Annuatim namque supra scripti laboratores de quattuor
frugis. de grano et de ordeo. et fabe. et farre grossu. ana octo modia unum
a supra scripto episcopio tribuatur. de ceterum autem frugium nulla datione
5 tribuatis. Ad tenendum. colendum. meliorandum. et laborandum. hac dies
kalendarum augustarum. presenti tertia indictione. Et usque in pridias ka-
lendas eas de vicesima. in annis continuis decem et novem. complendo et [ . «s
renovando. modo vobis pro libellaticus renovandum damus vobis vel a vestris
successoribus solidos duo. ita sane ut pre esse exinde rationis pars nostra
10 nostrisque eredibus vel successoribus. episcopio singulis quibusque annis sine
aliqua moram vel dilationem nomen denarios octo. et retulare promitto. Si
qua vero pars contra fidem eorum libellorum venire temptaverit dent pars !
fidelis pars infidelis fide servantis ante omnem litis initium peene nomine auri
ebritias uncia sex. et post peene absolutionis manentem hunc libellum seriens in
15 suam maneat firmitatem. Unde petimus ut unum ex duobus libelli uno tenore
conscriptos. per manum michi Madelberto notarius civitati tyburtina. una
cum vestra roborationem nobis contradere dignetis. ut dum consecuti fuerimus.
Agamus deo et vobis maximas gratias. Mensi augusto per indictione tertia.
4 Amizzo episcopus sancte tyburtine ecclesi in hac libellu manum meam
20  scripsi et testes subscribere rogabit.
4 Petrus archidiaconus sancte tyburtine ecclesiee in hunc libellum consensi.
et subscripsi. ‘
4 Giso presbiter et primicerius sancte tyburtyne ecclesiee in hunc libellum
consensi et subscripsi.
25 -+ Urso presbiter sancte tyburtine cclesizz in hunc libellu consensi et sub-
seripsi.
+ Gandulfo nobili viro filius tofani in hune libellum teste subscripsi et tra-
ditum vidit.
4 Petrus nobili viro filius donnine in hunc libellu teste subscripsi et tra-
80  ditum vidit.
4 Arnulfo nobili viro filius quondam menuto in huc libellu teste subscripsi
et traditum vidit.

+ Ego qui supra madelbertu notarius complevit et dedit.

1 Purs. cosi la prima scrittura; dipol corretto parti.
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DOCUMENTO VII.

ANNO 991.

(Tav.m)

Giovanni XV riconferma i beni e i diritti della Chiesa di Tivoli.

. I1OHS EPS SERVYVS

servorum dei. Dilectissimo atque reverentissimo. et sanctissimo fratri [ 1
nostro domini gratia sancte tyburtyn® scclesiee episcopus. et per te
in eodem venerabili episcopio. tuisque successoribus in perpetuum.,

5 Cum magna nobis sollicitudine insistit cura pro universis dei @®cclesiis.
ac piis locis vigilandum. ne aliqua necessitatis iactura sustineat. sed magis
proprie utilitatis stipendia consequantur. Ideo convenit nos pastorali tota
mentis integritate enndem venerabilium locorum. maxime stabilitatis integri-
tatem procurare. et sedule eorum utilitate subsidia illic conferre. Ut deo

10 nostro omnipotenti id quod pro eius sancti nominis. honore et laude. atque
gloria eius venerabilibus nos certum est contulisse locis. Sitque acceptabile
nobisque ad eius locupletissima misericordiam dignam. huiusmodi pii operis
conferantur arcibus remunerationem. Igitur quia petiit a nobis tua dilectio.
quatinus concedimus et reconfirmamus tibi tuisque successoribus per hoc no-

15 strum apostolicum pﬁvileginm. omnes res predicti episcopii tui. quam ty-
burtine ecclesize sancti christi martyris levitee laurentii. Eo quod per negle-
gentiam tuorum antecessorum episcoporum munimina multa perdita fuerunt.
Inclinati precibus tuis. pro omnipotentis dei amore suumque honorem. restau-
rationem predicte =cclesiz. Confirmamus tibi tuisque successoribus omnes

20 episcopii et cunctas plebes. seu @cclesias atque monasterias. et diversis [ . 1
vocabulis. cum omnibus eorum pertinentiis. vel adiacentiis. Sitas! in toto
territorio tyburtyno nominatim videlicet infra civitate tyburtina. Idest regione 2
totum in integrum qui appellatur foro. et vicu patricii. et oripo cum ecclesia
sancti Alexandri. et aquimolis cum forma antiqua iuxta episcopio. Item ec-

25 clesiam sancti pauli. et regione qui vocatur formello cum gradas suas. et
cum omnibus ad eas pertinentibus sibi invicem coherentem. Et inter affines

1 In margine: Hic fncipit. - 2 In margine: Nota quidem quod primus — Hic nola pro foro in circuilu civitatis.
Quesia ¢ lo alire note marginall seguentl sono di etd piu recente,
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ab uno latere silice publica. qui descendit ad porta maiore. et usque in porta
scura. A secundo latere muro civitatis tyburtyna. usque in posterula cum
@cclesia SANCTI PANTALEONIS !. Cum turre et scala marmorea. et deinde
ascendentem per via publica. usque ad murum antiquum sancti pauli. Ex
5 utraque vero partem ipsum murum. et pervenit usque in muro civitatis. Si-
militer et regione qui appellatur plazzxila infra civitate. Ab uno latere muro
ipsius civitatis. Et a secundo latere silice qui pergit ad posterula de vesta.
Et a tertio sive a quarto latere monasterio sancti benedicti. Necnon et alium
regionem totum in integrum qui vocatur castro vetere. cum ecclesia sancte
10 marie. et sancti georgii 2. que sunt diaconiz. Ab uno latere fossatum unde
pergit aqua in vesta. ex utraque vero parte murus civitatis circumdatur. [ ¢ 1
Immo fundos duos in integris sibi invicem coherentes qui appellatur lipiano.
et lambrione. In quibus sunt vineis cum trullo infra se. et arbores olivarum.
et cum omnibus ad eosdem fundos in integros pertinentibus. Constitutos ty-
15 burtyno territorio. Ab uno latere silice publica. qui ascendit ad porta scura.
Et a secundo latere vinea qui appellatur votano. Et a tertio latere via pu-
blica qui descendit a suprascripta civitas. et pervenit usque in silice. A quarto 3
latere iuri vestri episcopii. sicuti per alie precepta tenetis. Item fundum in
integrum qui appellatur pozalia. qui et Alephanto vocatur. Cum vineis et
20 terris. et cum omnibus ad eum pertinentibus. Sito suprascripto territorio.
Ab uno latere fluvius. Et a secundo latere pentoma maiore. Et a tertio latere
fundum quintiliolum. Et a quarto latere camarti. Simulque et fundum qui
appellatur pluzano in integrum. Ab uno latere fluvio. et a secundo latere
camarti. Et a tertio latere cervinariola. Et a quarto latere fundum purpu-
25 ranum. iuris eiusdem episcopii. Atque ipso suprascripto fundum purpuranum in
integrum. cum omnibus ad se pertinentibus. Ab uno latere africanum. Et a
secundo latere flumen. Et a tertio latere pluzano. et a quarto latere lauretum.
Pariter et fundos pertusulo * cum ecclesia sancti valentini 5. Fundum iu-
lianum. Fundum orianum. omnes in integris sibi invices coherentes. [ r. 12’
30 constitutos territorio tyburtino. miliario a suprascripta civitate plus minus
quinto. in campo maiore. Ab uno latere staphiliano. Et a secundo latere
silice in qua est ponticello. Et a tertio latere crepidinis. Et a quarto latere
piranis. Et a quinto latere. colummella. Similiter fundum suberetula. Fun-
dum ara magna. Fundum bissianum cum ®cclesia sancti angeli. fundum trulias.
85 Fundum agrimontium. Fundum castaniola. Fundum computum. fundum turi-
nianum. Fundum ianule. Fundum gimelle. Fundum septem viis. Fundum matre

1 In margine: Nota guod lesia sancli Panthaleonis est capella sancli Laurentii. - 2 In margine: Hic nota quod

ceclesiu sanctae Marias de Cornula et ecclesla sancti Georgii sunt capellas sancti LaurentH. - 3 quarto, cosi la prima
mano, correlto dopo in primo. - & In margine: in roserio. - 56 In margine: Nota pro ecclesia rurall sanclt Valenlini.
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saccula. fundum proeli. fandum planule. Omnes in integris sibi invicem cohe-
rentibus. terris et silvis. et omnibus a suprascriptos fundos in integros per-
tinentibus. positis in eodem territorio tyburtyno. Preterea et fundum qui
vocatur balera ! in integrum. Fundum tufolo. Fundum tortilianum. Et fun-
s dum oriali. Et vinea posita inxta sanctum pastorem. Itemque terra et vi-
nea ubi est eecclesia sancte agnes 2. Verum etiam et clusura ® vineata cum
griptis et aquimolis antiquis. et terra rationales * posita in griptule. Sen et
fundum in integrum qui vocatur cornu é. Fundum vineole. Fundum capud
leonis. Fundum antonianum cum mcclesia sancte marie in pesile. Fundum
10 carinianu. Fundum lame cum ecclesia sancti ianuarii. Fundum rubeto cum
®cclesia sancte marie in pesile ®, Fundum balle petrosa. omnes sibi invicem
coherentibus. cum terris. campis. pratis. pascuis. Silvis. et cum omnibus [ r 13
eorum pertinentiis. constituti in suprascripto territorio tyburtino. Fundum
rosarum. Fundum reianum cum plebe sancti petri. et secclesia sancti thome
15 apostoli. Atque casale et plebe sancti stephani qui appellatur severini. et
plebe qui appellatur sancti vincentii. cum griptis et parietinis suis. et silvis.
et cum omnibus eorum pertinentiis. Necnon et casale in integrum qui ap-
pellatur gualdo . Et fundum ceseranu. Pari modo et fundum qui vocatur
paterno. Fundum qui vocatur gripta tabulicia. Et canneto. cam omnibus eo-
2 rum pertinentiis. Ab uno latere via publica. A secundo latere paterrrum. A
tertio latere flumen. Et a quarto latere carrarea. Presertim et fundum silicata
in integrum. fundum panicianum. Fundum caccabelli. cum vineis et terris.
et cum omnibus eorum pertinentiis. Ab uno latere silice qui descendit ad
ponte lucanum. A secundo latere alia silice qui pergit ad palatium antiguum.
2 A tertio latere via publica. Et a quarto latere fundum gostanti. Enimvero
clusura de vinea super se in integrum cum omnibus ad eam pertinentibus.
Sita in fundum qui vocatur zetula. sicuti per donationis chartula evenit in
suprascripto episcopio. Fundum paconi in integrum. Fundum piranello. Fun-
dum turiccle. Fundum cecili. Fundum serianum cum arboribus olibarum.
3o Fundum balbinianum. In quo est @cclesia sancti victorini. Fundum mollica
sibi invicem coherentes cum omnibus eorum pertinentiis. Ubi inter affines.
Ab uno latere ponitur lucus. A secundo latere rivo qui pergit ad pontem
marini. A tertio latere lumbricata. A quarto latere rivo puzzulo. In- [« 1»
super 8 concedo et confirmo marsicanam viam in integram ®. Et fundum campo

1 Sotto balera scritto di scconda mano portionem. Al fine della lincs, dopo i Infegrum, segno dl richiamo al
margine ove d scritto fundum casapetra. - 3 Aggiunto di seconda mano simulque sopra verum. - 8 Una tersa mano
agginnse tre lettere per leggervl clusurella. - ¢ ). sationalis. - 5 Un'altra mano agglunse in {ntegrum. - 8 in pesile can-
cellato. - 7 In margine: seu et unci -8 La de mano 110 insuy e noprappose ffem. - 9 In margine &

aggiunto ~t a quarto latere rivo pusulo di seconda mano. Nel testo aggiunse item.
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rotundo in integrum. Fundum pensionis et case ! in integrum cum wcclesia
sancte marie. et scclesia sancti severini iuris suprascripti episcopii. Quippini. et
fundum qui appellatur cornuti cum plebe sancti stephani. Fundum parianum
cum meclesia sancte marie. Fundum circulo cum ecclesia sancti benedicti. et
sancti anastasii. Fundum aqua ferrata. Fundum paternum. Fundum maranum.
et mons paterni. Fundum casa martis. Fundum vegete quod est casa pro-
iectici. Fundum batilianum. cum terris et silvis sibi invicem coherentibus
posita territorio tyburtino. Ab uno latere fossato maiore. A secundo latere
via antiqua qui pergit ad pontem marini. Et a tertio latere fundum cali-
cianum. iuris sancte romane mcclesie. A quarto latere fundum

Et a quinto latere fundum paulini iuris monasterii cella nova. Porro ? et
fundum qui voeatur prata maiore. cum vineis. terris atque pratis. Fundum
baronianum in integrum. Inter affines incipiente per rivo usque in forma
antiqua. A secundo latere monetula. A tertio latere fundum romani. Et a
quarto latere fluvium tyberis. et pervenientes usque in aliis arci ubi est pon-
ticello. Verum eetiam et clusura vineata super se integra. posita ad porta
adriana. Fundum cicci. Fundum aflorum. Fundum ciculanum. Fundum [ ¢ 1
pacciani. omnes invicem coherentibus in integris. Fundum zizinni cum plebe
sancte marie. et sancti iohannis. Fundum marcianellu. et casale sancti cirici.
Fundum columpnella. sive quibus aliis vocabulis nuncupantur. Ab uno latere
via publica. A secundo latere fundum apolloni. A tertio latere romani. A
quarto latere ballelonga. Et a quinto latere forma unde aqua decurrit recte
in via publica. Similiter et fundum. carpinianu et vinea inter duos ludes
cum ecclesia Beati PeTRi Apostoli. Et vinea in trivio cum acclesia Sancti

5 Laurentii. Immo et fundum castro in integrum cum cclesia sancti angeli.

Fundum balarcese sibi invicem coherentibus. Pariter et fundum

cum casale suo et balle longa. atque plebe sancti cum vineis et
terris. et cum omnibus suis pertinentiis. Fundum fullonis in integrum. et
quattuor uncie fundi qui appellatur apollonii. Nec non et fundum claudia-
nus. Fundum iuliani. Fundum tripensis. Fundum ecisternule. Fundum pon-
tecclo. Fundum silveri. Fundum casa marciana. Fundum parsi cum silvis et
olivetis. et terris. cum @cclesia sancti cesili. et cum omnibus eorum pertinen-
tiis. Simul etiam et fundum paternum cum ®cclesia sancte columbe. Fundum
olivarum. Fundum ianule cum ecclesia sancti pauli. Fundum anterranum [ 1o
in integrum sibi invicem coherentibus. miliario ab urbe rome plus minus vi-
cesimo sexto. Porro et fundum balneolum. Fundum facundii. Fundum licini.
Fundum bassanum. Fundum barbatianum. Fundum corsanum. Fundum bico

1 case corvetto In caselle. - 2 porro & cancellato, e scrittovi sopra néc non.
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longu. Fundum antoni. Fundum clippi. Fundum nigilionis resiariu. Fundum
buccunianum quod est territorio savinense. Fundum gelli. fundum curtello-
rum qui est posita ante pontelucanum. Fundum corconi in integrum. Fundum
maiani in integrum. positum iuxta silicem. Fundum iemilianum. Fundum
aquilonem. Fundum mutilianum juxta sancti stephani in cornuti. Fundum in
balle positum qui appellatur capramolente. Et castanneola in integris. Ab
uno latere colonia qui vocatur minianu. A secundo latere fundum veranum.
A tertio fundum ilianum. Et a quarto latere montem qui vocatur vulturella.
juris sancte romane ecclesiz. Simul etiam fundum ilice. et civitas qua vocatur
10 noz. Fundum petroriiolum. et turriccle. Fundum turriccle. Fundum turritula.

Fundum vicum et arcum. et cicilianum. et vigilianum . et aspreta cum ec-

clesia sancti petri. et in vicu wcclesia sancti valerii. Fundum grecorum. Fun-
dum virdilianum. ubi est mcclesia sancti magni. Omnes sibi invicem in integris
coherentibus. cum casis. et vineis. terris et silvis. pratis. pascuis. cultum vel
incultum. Fundum melizanum. Fundum paternum. Fundum sambuculo. posito
territorio tyburtyno. a- civitate eiusdem miliario octavo. Ab uno latere [ . 1s
fundum minianu. Et a secundo latere bulturella. A tertio latere fundum ma-
ternum. Et a quarto latere fluvius qui vocatur iubenzanu. et monte qui vo-

1

L)

catur crufo. iuris suprascripti episcopii. Pari modo ex alia parte montis fundi
20 camporacie. sive massa vocatur. cum mons ubi est in cacumine scclesia sancti
angeli. qui dicitur faianu. nec non et locum qui appellatur trellanu cum fundis
suis. Videlicet fundum carpi. Fundum murre. Fundum plazze. Fundum ro-
sarium. Fundum corianum. Fundum iulianum. Fundum casa martelli. Fundum
sancte anatoliz. et valle fortiniane. et usque in finestelle. Fundum mons aque
25 vive. Omnes sibi invicem coherentes in integris. cum casis et vineis. terris
et silvis. campis. pratis. pascuis. aquis. aquarumque decursibus. vel cum omni-
bus eorum pertinentiis. Constituto iam nominato territorio tyburtino. miliario
ab ipsa civitas plus minus decem. Ab uno latere fundum grecorum. A se-
cundo latere fundum sassa. Et a tertio latere fundum grunzanu. Et a quarto
80 latere fandum longianum. Similiter et fundum casa herculi. cum casis et vineis.
et cum omnibus ad eum pertinentibus. Ab uno latere fundum licilianum. A
secundo latere fundu foranu. A tertio latere fundum qui appellatur pasi-
nianu. Et a quarto latere fundum barbaranu. iuris ecclesie tyburtine. Pre-
terea et quattuor fundis in integris. Videlicet capud leonis. et piscianus.
85 cesarianus. Magianum. Omnes sibi invicem coherentibus. Immo et fun- [ 15
dum villa pertusa. Fundum saturanum. Fundum valneolum et casale cum
tecclesia sancte secundine. usque in rivo qui dicitur de trabicella. Et ®cclesia

1 Corretto ricilianum.
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sancti stephani cum casale suo. Et fundum marcianum. omnes in integris.
Positi iuxta fundum giranum et finestelle. Territorio trellanense. Itemque
fundum cantoranum cum wcclesia sua. Fundum bulziniano. Fundum marano
in integrum. Et eecclesia sancte felicitatis cum casale suo usque ad flumen
5 omnes sibi invicem coherentibus in integris.
Porro et plebem sancti laurentii qui appellatur in sublaco. cum forma.
Et ecclesia sancte marige qui est supra castellum. Fundum paternellu. Fundum
bullica cum vineis et terris. et cum omnibus eorum pertinentiis. Constitutis
territorio sublaciano usque in fluvio medio iuris ®cclesie tyburtine. Fundum
10 ponza. Fundum qui appellatur casa. Fundum casa lupuli. Fundum ecanistra.
Fundum scaplano. Fundum cesarea. Fundum ecisinianum sibi invicem. cohe-
rentibus. Posita territorio afile. Ab uno latere afile. A" secundo latere turrita.

a tertio latere gaianello. Et a quarto latere fundum paterclanum. Similiter:

fundum orarius et gratinianus. Fundum puzzo rosano. Fundum ponzano.

15 Fundum cetreiano. Fundum toriniano in integris. Siti territorio sublaciano.
Ab uno latere cisiano. Ab alio latere balneolum. A tertio latere glasterano.
Et a quarto latere fundum miscanum. Et a quinto latere fundum capla !. [ ¢ 1s
A suprascripto 2 latere fundum calciiano. Pariter et fundoras quinque in in-
tegris qui vocatur moreni. Oreta. Plumbariola. Aqua combula. Pagatianum

20 cum laco suo. et introito suo. posita territorio tyburtyno ab ipsa civitas mi-
liarios plus minus quattuor in campo maiore. Nec non et monticellis. et
casalis cum secclesia

Hec suprascriptis omnibus fundis et casalibus. et plebes. monasterias, et
meclesias quee superius ascriptis esse videntur 2.

83 Confirmamus etiam ut per affines et terminos eos deliberatis. Inter affines
incipiente a sanctorum septem fratres. et usque in confinium sancti iohannis
qui appellatur in argentella. Et ex inde in campo sacri ubi sunt staphili ficti.
Et recte in silice magna de penestrina. Descendente vero per ipsa silice omnia
parte dextra territo (sic) tyburtyno iuris eidem secclesia tyburtyna. Parte vero

30 leba omnia iuris sancte penestrinensis ecclesiz. sicuti antecessores nostri per
precepta diffinierunt *. Preterea concedimus atque confirmamus tibi. tuoque
venerabili episcopio per hunc nostrum apostolicum privilegium. omnem con-
suetudinem quam tui antecessores soliti sunt habere. Ut et tu quoque tuique
successores absque ulla contradictione perhennis temporibus retineas. et nulli

85 umquam comiti aut castaldio. vel alicui homini. qui ibi publica functiones [ r. 1
fecerint. liceat tuz ecclesiee servos aut ancillas. liberos homines qui in supra-

1 Tneerto se sis Aa leggers Capella o Caprola. - 2 Corretlo sexfo. - 8 In questo luogo furono agginnte d’altra mano
due lines, che ora 81 ved. h -4 Qul tre periodl che sono nells Bolla di Benedetto VII.
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dicti episcopii casalibus resident. ad placitum vel guadiam. sive aliqua di-
strictione. provocare aut perducere. sine tuo tuornmque successores consensum.
Hec vero prenominatis fundis seu locis que superius continet. Videlicet lipia-
num. et lambrionem cum vineis. et gripta tabulicia. Et canneto. Et pensionis
in quo est @cclesia sancte mariz. et sancti severini. et trellano. et vicu cum
acclesia sancti valeri. Et zizinni in quo est plebe sancte marie. et sancti
iohannis. cum aliis ¢asalibus. Scilicet et in herbaticis. atque glandaticis. nulla
molestia habeatis. Cetera vero omnia immobilia loca. cultis et incultis cum
omnibus eorum pertinentiis. vel adiacentiis sicut superius legitur.

A presenti sexta indictione vobis et per vos concedimus et perpetualiter
stabilimus suprascripta loca. cum plebibus. ®cclesiis. casis. villis. et castellis.
terris 1. cultis et incultis. Urbanis et rusticis. Necnon et omnia iura. et iusta
consuetudines. que in eadem secclesia per preterita tempora actenus perman-
serunt. A modo inlibata semper consistere iubemus. Simulque omnia munimina.
sen cuncta instrumenta chartarum de tuo episcopio. que a paganis. sive per
hominum neglegentia subtracte vel imminute seu ab igne cremate fuerunt. per
hunc nostrum apostolicum privilegium. omnes res illoram stabiles semper in-
sistant in omnibus. Pleniter legaliterque continentes vigorem. Res vero [r. 17
omnes que ab orthodoxis. et piissimis christianis pro illorum animabus. seu sa-
lute tue scclesie. sive per chartula. sive spontanea voluntate offerte. atque con-
cesse fuissent videntur. vel fuerint. absque ulla molestia. et absque omni que-
rela aliquorum hominum perpetuam stabilitatem et perpetuo iure in tua
@cclesia. tibi tuisque successoribus sanceimus. Quapropter statuentes atque
promulgantes coram deo et terribili eius futuro examine. per huius nostri apo-
stolici privilegii auctoritate sanccimus. Et beati petri apostolorum principis
auctoritate decernimus. tam apostolice sedis futuros pontifices. quam qui
ecclesiasticas amministraverint actiones. Vel etiam magna parvaque persona.
Aut quispiam cuiuscumque sit dignitatis predictus potestatem. Idque a nobis
pie disposite sunt. Atque a nobis concessa. quoquo modo numquam licentiam
habeat de prenominatis omnibus immobilibus locis in uno aduratis atque spi-
ritaliter apostolica exaratione coniunctis disiungere. vel uno ab uno ab altero
alienare. Siquis interea quod non credimus demerario ausu. contra ea que
ab hac nostra auctoritate pie et firmiter per hoe nostro privilegio disposita
sunt contraire temptaverit. sciat se dei omnipotenti auctoritate. et domini
nostri apostolorum principis petri. cuius licet inmeritis vice agimus. anathe-
matis vinculo innodatum. et cum diabolo et eius atrocissimis pompis. atque
cum iuda traditor domini nostri iesu christi. eeterni incendii supplicio [ r. 17

1 Una seconds mano cancelld: casie. villis. of caslellis. lerris, ¢ vl scrisse sopra: fundis casalibus domibus.
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concremandum sit deputatum. neumquam a prefatis anathematis nexibus ab-

solutus. Ad vero qui pio intuitu. observator omnibus extiterit. custodiens huius

nostri apostolici constituti. ad cultum dei respicientis. benedictionem. Gratiam.

a misericordissimo domino deo nostro consequi merear. Atque meritis Beati
s martyris christi laurentii. eternse vite particeps effici mereatur.

Scriptum per manus Stephanum scriniarium Sancte romane @cclesie. In
mense februario Indictione sexta.

T Bene VALeTE

Datum septimo kalendas martias per manum iohannis episcopi sancte nepe-
10 sine mcclesiz. et bibliothecarii sancte sedis apostolice. Anno pontificatus domni

nostri iohanni sanctissimi quinti decimi pape sexto. In mense et Indictione
suprascripta Sexta.,

OTTO SECVNDO
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DOCUMENTO VIIL

ANNO 992.

11 vescovo Amizzone concede a titolo livellario fino alla terza generazione

sette fondi a varie famiglie di S. Angelo, ora Castelmadama, determinando

quanta parte ne assegna a CiGSCUna.

' IN Nomine DomiNI dei . . . ihu x. Anno deo propitio [rss

10

13

20

25

pontificatus domni Iohamnis . . . .. ... .. universalis quinti decimi pape.
In sacratissima . ........ anno vij mense Decembri die . x . Indictione
................. venerabilium locorum preesse dinoscitur . . .
..... itatibus ut preficiat cum summa diligentia procur . . . . . net.

Placuit igitur cum Xhristi auxilio. atque convenit. inter Amizo sanctissimus
episcopus sancte tyburtine ecclesie. Consentientes cum eo cunctos cleros
presbiterorum eiusdem venerabilis episcopii. et nos diversis. Iohanes archi-
presbiter. et Iohanes de sico. cum eo etiam fratres et sorores. et cum neptis
eorum. filiis ildo. et filii sergius. et stephanus. et ildeprando consortes eorum
illorum. Item istis omnes unciam unam et dimidiam. petrus venerabilis
presbiter cum suprascriptis fratribus et sorores. atque cum neptis eorum et
leonino. et Iohanes ursu. consortes illorum. cum fratribus et sororibus. et
item eos omnes item aliam unciam. et item petrus venerabilis presbiter cum
suprascriptis fratribus et sororibus medietatem de una alia uncia. Iohanes
qui vocatur de gisera et stephanus et amato hered. de idia cum sororibus
et neptis illorum unciam unam. et heredes Iohane . . . . et benedicto con-
sobrinus et petrus filius perge. et sergia filiis de malperto. cum fratribus et
sororibus. et nepotibus eorum . . . . leo filius iohanes. et Leo presbiter fi-
lius quondam leo, et Iohanes filius benedicto et Iohanes filius todosie. cum
tratribus et sororibus et neptis eorum. et item istos omnes unam unciam.
Sergia ohonesta femina et stephanus ohonesto puero. seu lucia cum fratribus
et sororibus eorum. stephania et benedicta filia Iohanis. similiter unciam unam.
atque stephania ohonesta puella. filia quondam Iohanis. cam eius ne- [ « se
potes. Petrus et Iohanes filius Sergi. et beno neptis illorum unciam unam.
inde ipsa uncia tertiam portionem habeat heredes quondam. ...... heredes
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Sabbatino cum fratribus sororibus et neptis et consorte illorum . . . . . ..
.+« ... medetatem de uncia una. Iohanes . . . ... ... .. quondam
Alperto. cum fratribus et sororibus . . . eorum unciam unam. Similiter cam
Atto vener. presbiter ben . . . . ... ... cum neptis eorum unciam unam.
et quartam portionem habeant hered. de quadam Maria. ut cum domini adiu-
torio suscipere debeatis & domno Amiczo sanctissimus episcopus vel a cunctis
cleros eiusdem venerabilis episcopii sicuti et susceperunt omnes vos conomi-
nati cum vestris fratribus et sororibus consortes illorum. condicionis iam dicti
nominii. Idem plebem sancte dei genitricis virginis marie domine nostre que
ponitur in zenzinii cum omnibus eorum pertinentiis. cum finibus terminibus
et limitibusque suprascriptis. cam montibus et collibus. cum fontibus cum

agris cum silbis. cum saletis. cum ecclesia sancti Iohanis. cum . . . . . edi-
ficiis antiquis. cum terris et vineis. cum pratis pascuis . . . . . . cum ar-
boribus pomiferis vel infructiferis. et cum ag . . . et cum . . . . eorum

pertinentibus. Omnia posita patrimonio tyburtino miliario a civitate tybur~
tina quinto. et item affines a primo latere incipiente a forma antiqua que
iuxta viam stare videtur. Qui aqua ducit per tempora recta linea a . . .
. . . per viam publicam usque in columna marmorea. que in rivo de sera
stare videtur. Deinde recta linea currentem ipsum ribus usque in forma an-
tiqua. deinde recta per viam de monte qui vocatur bubarano cum limite qui
dividit. item montem sancti benedicti episcopii. usque in ecclesia sancti [ . so'
Quirici. et inde recta linea aspicientem in cilio montis qui vocatur sancto
Angelo. Deinde per limitem ma . . . ... ... usque in volubro partim . . .
e e e casale qui vocatur baleriano . . . . . vocabulo. ab origine
nuncupatus. et referente . . . . . nello. qui iuxta viam stare videtur. Item
affines ut superius nominantur. In integro super fundora numero . vij . In
primis fundum zezinj ! cum ecclesia sancte Marie. et Sancti Iobhanis. et ba-
leriano. et fundus agello. et fundus nigillioni. et fundus serano. et fundus
petromanus. et fundus sancti quirici seu aliis vocabulis. qui ab origine nun-
cupantur. ita vero studio a suprascriptos homines. vestrorum labore. de su-
prascriptis immobilibus et cum omnibus eorum pertinentiis. in omnibus te-
nere et possidere debeant ad meliorem faciendum deo adiuvante ad cultum
perducatis. ipsis suprascriptis heredibus successoribusque ipsorum per fu-
turum. usque in tertium gradum. tertiam heredem. tertiam personam. ter-
tiam generationem in perpetuum. hoc si suprascripti seu et filij nepoti-
busque ipsorum et filiis legitimis procreatis. Quod si vero filij vel nepotes
eorum minime fuerint. uni etiam extraneam personam cui voluerint. ha-

1 Nota in margine d’allra mano: Zinzinni. sancta Matia in Ballerecta.
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beant licentiam relinquendi. excepto piis locis. vel publicis militum seu
vualdo servato duntaxat in omnibus proprietatis scripto venerabilis episcopij.
Propter quod etiam supra scriptis omnibus imobilibus locis. cum omnibus
eorum pertinentibus generaliter in integro pertinentibus ut supra legitur
dare atque inferre debeant vos suprascripti. sen heredibus vestris. in [ « s7
suprascripto venerabili episcopio. singulis quibusque annis gine aliqua mora
ct dilatatione per unam quamque unciam pentionem in kalendas Martias
e e e e e e e e nerit Deo favente recordati sumus de ipsis
scriptis homines qui partem factam tertio genere inter se venundaverunt. do-
naverunt. atque comutaverunt. et concambiaverunt. sicut inter ipsas ante
factas cartule continet. scripte. et exarate esse videntur. similiter sic eas con-
firmamus et roborabiliter vel istum censiteus stabilimus usque in perpetuum.
Completa vero tertia generatione ut supra legitur. tune suprascriptis omnibus
immobilibus locis. cum omnibus eorum pertinentiis. ad hoe suprascripto ve-
nerabili episcopio. cuius est proprietas modis omnibus revertatur. ut quicquid
eiusdem venerabili episcopio curam gesserint. verum locandi quibus maluerint
liberam habeant sine aliqua ambiguitate licentiam. De qua re. de quibusque
omnibus suprascriptis. et iurantes utreque partes dicunt per deum omnipo-
tentem sancteque sedis apostolice. domnus Iohanes summo pontifice et uni-
versali. XV papa. Hec omnia que huius placiti conventionisque cartule serie
textus loquitur. ! venire temptaverit tunc non solum perjurii reatum in-
currat. verum etiam daturos heredes et successoresque suos promittunt. pars
parti fidlem servantis. ante omne litis initium. pene nomine auri uncie sex
ebritie. et persolutam penam. hac cartula seu placiti conventionis. in sua
nihilominus maneat firmitatem. has habentem duas pariter . . . uno [ r s7
tenore conscriptas. per manum mei deodatus urbis tiburtine scriniarium sancte
romane et apostolice ecclesie. Actum in ampoloni . . . . . ... ... easque
propriis manibus roboravit . . . . . .-. . . a se rogatis sustulerunt adscri-
bunt . .. ... ..... e e e e e
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Amiczo episcopus Sancte tiburtine ecclesie. qui hanc placiti conventionem
fieri rogavit a me. Acta in suprascriptos homines manu propria subscripsi.

Petrus archidiaconus sanecte tiburtyne ecclesie consensi.

Giso presbiter et primicerius sancte tiburtyne ecclesie consensi.

. . ... presbiter in hanc placiti conventionem consensi.

1 aggiunto nel margine: inviolabiliter conscrvare adimplere promittunt et . .. cornm contra hujus cartulc pla-

citum conventionis in toto partem vero cins contra —
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Benedictus nobili viro testes subscripsi.
Amiczo nobili viro filius ponzo testes subscripsi
Benedictus . . ccepta testes subscripsi
Petrus buzo testes subscripsi.
5 Ego deodatus in dei nomine virum et scriniarium sancte romane ecclesie
manu mesa complevi et tradidi.

DOCUMENTO IX.

ANNO 1000

(TAV. 11)

I principali cittadini di Tivoli si obbligano con giuramento, per se e pet
loro eredi, di pagare ogni anno un denaro d’ argento o di offerire alla catte-
drale cosa di valore equivalente, nel giorno della festa di S. Lorenzo.

Hec est charta quem promiserunt tyburtinis hominibus ut darent per singulos
denarium .I. In festivitas S. Laurentii [e. s

INNOMINEDNIDEI

10 salvatoris nostri ihesu christi. Anno deo propitio pontificatus domnu silvester
summi pontifici. et universi iuniori pape. in sacratissima sede beati petri
apostoli. anno secundo. Imperante ottone tertio piissimo perpetuo augusto.
a deo coronatus. magno et pacifico imperator. Anno quarto. Indictione quarta
decima. In mense november. die vicesima nona. Supplicandum est nobis piis-

15 sime pater quos dum videmus sedule cum dei laudibus insistere. Quatenus
vestris sanctitatis nobis ad salutem proficere sentiamus. Idcirco omnibus li-
venti animo ex nostra facultate offerrimus. quos cernimus pro nostram sa-
lutem iugiter deo supplicari. Et ideo h.

Quum certum est nos Stephanus qui vocatur de arno mutu. Arno filius

20 quondam benedicti. Nec non et benedictus filius quondam sergius. Atque

lupo filius quondam iohanne. et gregorio de sabarico. Pariterque et bene-

54 STUDI E DOCUMENTI

dictus de spene in deum presbitero. Stephanus calbu. Irdengo. Theodorus
filius quondam iohanni amiternino. Itemque et gezzo feltrano. Pari modo [r s’
et theodericus filius quondam ingizzoni. Verum etiam et gilierdu. qui vocatur
adelbertu. Nec non et seniorectu filius quondam romanus. atque benedictus
8 de archipresbiter. et bonizzo qui vocatur Inbersu. Quispina et teuto filius
quondam amiconi. et david qui vocatur de urso presbitero. et petrus filins
quondam gezzoni gattino. Leo qui vocatur de rosa. Nec non et petrus de
ilda. verum etiam et stephanus qui vocatur zeldo. Guaracco filius mundoni.
Petrus qui vocatur curtabraca. Petrus de caruci. Et theophilactus filius
10 quondam stephanus sartore. Pariterque et stephanus qui vocatur de ildeberto.
Farolfo dente sproccu. Benedictus de pretia. similiter et iohannes de ilde-
prando. Et petrus qui vocatur spatola. Quispina et gottifredo filius quon-
dam Iohanni. Dominicus qui vocatur de iohanni marescalco. Stephanus de
amico. Petrus tenebella. et iohanne de giraldo. Pari modo et iohannes qui
15 vocatur spanescu. et benedictus qui vocatur de balentino. Et sergius de
ildo. et sergius de iohannes galiardo. Et azzo de leo de miranda. Vide-
licet et gennario. Petrus de sergius presbitero. Et dominicus de calbo. Nec
non et ango. Et dominicus de martyno. Omnes nobilissimi viris. pro no-
bis et pro omnibus habitatori civitati tyburtina. a maiore usque ad mi-
20 nore in perpetuum. Hac dies omnes pariter donamus. cedimus. tradimus. et
revocabiliter ! largimus. atque offerrimus. ex propria nostra substantia. Nullo
nobis cogentem. neque contradicentem. vel suadentem. aut vim facientem. [r. »7
sed per propriam expontaneaque nostra voluntatem. Pro amore dei omnipoten-
tis. et redemptione animae nostre. et veniam delictorum nostrorum. ut a domino
25 deo nostro futura. aeterna gaudiam. cum electis suis possidere. et electis gaudiis
mereamur. Sicuti dicit scriptura. Bonum nobis videtur mercimonium adipisci
qui de terrenis comparat celestia. et pro rebus exiguis veniam consequi sem-
piternam. Simulque et pro reverentia sancti christi martyris et levitae lau-
rentii. seniorem nostrum. atque defensor. quae erga eum omnes traditi sumus
8o ei ad serviendum. una cum heredibus nostris. Per eos donamus et concedimus
in eodem supraseripto episcopio in perpetuum; ? Id est denarios unum aut
de argento. aut de merces valente. quem nos omnibus annualiter concedi-
mus in hoc iam dicto venerabili episcopio. pro luminariis in natalicia sancti
laurentii. simulque et ornamentis. in libris. et vasis argenteis. Et si annua-
8s liter omni anno expleta data non fuerit. in octabas duplas detur. uti pre-
beatur martyr levita laurentius. Pro nobis omnibus in iustis servis suis. de-

1 irrevocabiliter. - 2 Hic nota pro denario debito ccclesie de argento in festo sancli laurentii per cires arnro
quolibet. Nota in margine di ctA poateriore.

DI STORIA E DIRITTO bd

3

10

1

20

b1

fensor noster existant. ut dominum intercedente. una cum omnibus sanctis.
in pacem et tranquillitatem nobis proficere valeant. Hac dies presenti dona-
tionisque chartule. in hoc venerabili episcopio contradedimus. Quas vero su-
prascripta pensionem quod est denarium unum, aut de argento. sive oleum.
aut facula. aut merces valentem. quem concedimus pro luminariis et hono-
rificentiis. in libris. et vestimentis siricis. et vasis aureis. aut de argento. [r.sr
quem firmiter et fideliter omni anno dare promittimus. nos et heredes no-
stras in iam dicto suprascripto episcopio in perpetuum. tam vener. clericis.
sive laicorum homines. quamque et viduis femines. Ut ipse beatus martyr
seniorem nostrum. defensorem et bellatorem. atque defensor noster existat
deus qui omnia scis antequam fiat. quia per nullam cupiditatem causa fe-
cimus. nisi pro amore dei omnipotentis. et honorificentiis iam dicto episco-
pio. Quia in nullum fiduciam habemus nisi in deum. et in ipsum beatum
martyr. et omnibus sanctis. A presenti die usque in perpetuum suprascripto
episcopio habeas. teneas. possideas. utendi. fruendi. et in eodem episcopio
pro luminariis. et honorificentiis permanendi. A modo et usque in fine mundi.
vel quicquid ut superius missum est de his omnibus facere sive peragere
voluerit. ut in ipsius nomen suprasecripti episcopi in perpetuum sit potestatem.
Sed in omni tempore ab omni homine. et in omni loco ubi suprascripto
episcopo necesse fuerit semper stare nos una cum heredibus nostris. et suc-
cessoribus nostris. defendere promittimus. Et annualiter suprascripta pen-
gionem denarios unum dare promittimus unumquemque hominem. tam cle-
ricis. quam et laicis. ac viduis feminis. In qua et iuratus dicimus per deum
omnipotentem. sancteque sedis apostolice. domnus Silvester sanctissimus iu-
niori pape. Et principatus a deo coronato Domnu ottoni magno imperator. [r. ss
Hec omnia que huius chartula continere videtur. inbiolabiliter conservare
atque adimplere promittimus. Si enim quod absit et quoquo tempore. nos
vel heredibus. et successoribus nostris. si contra hec que supra a nobis no-
tata. vel ascripta leguntur contra agere sumpserimus. et cunctas non obser-

80 vaverimus. tunc non solum periuriis reatum incurrat verum etiam daturi nos

35

promittimus una cum heredibus et successoribus nostris in suprascripto ve-
nerabili episcopio permaneat potestatem in perpetuum. Ante omnem litis
initium pene nomine auris ebritias libra una. Et post soluta pena hanc char-
tulam seriens in suam nichilominus maneat firmitatem. Quam et scribendum
rogabit mihi stephanus in dei nomine virum et tabellium huius civitate tybur-
tina. In qua et nos ut superius subter manum propriam subscripsimus. aut
signum sancte crucis fecimus. et testes qui subscribere rogavimus. Et a vobis
qui superius contradedimus. et indictione suprascripta quartam decima .,
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+ Ego teudo. 4 Petrus de sergius preshitero. 4 Sergius.
+ Lupo. 4 lohannes grasso. 4 Iohannes de duranti.
4 Stephanus calbu. 4 Sergius moscento.
4 Giliefredo. 4+ Benedictus de ste

s  Seniorectu. phano demetri.
+ Theodericus tabellio. - Petrus de corbinum.
4 Leo de rosa. 4 Sergius campanino.

4+ Farolfo. 1} Constantio. -+ Lopo. + Romanus. - Sergius gambagallu. [r e
+4 Corbinus Testes. 4 Tohannes maccato Testes.
10 7} Iohannes cortabraca Testes. 4 Iohannes saltello Testes. - Ingizzo de
abbo Testes.
Ego stephanus in dei nomine virum et tabellium huius civitatis tyburtina
ut supra scriptor huius char. post testium subscriptionem et traditionem
complevit et absolvit . ,

Segue quindi la miniatura nella quale é rﬁppresentato seduto in veste da
diacono il santo martire Lorenzo, a cui + Tiburtini fanno la promessa con-
tenuta nell'istrumento che precede colla formola seguente che & scritta nello spazio
che & fra essi ed il Santo.

15 Nos omnes Tiburtini tibi domino nostro Beate Laurenti nos nostrosque
heredes ad serviendum in perpetuum fideliter tradimus. et in tui festivitate.
denarium unum annualiter solvendum pro pensione promittimus; Et obli-
gamus nos nostrosque heredes. videlicet in perpetuum ut superins scriptum est.,
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DOCUMENTO X.

ANNO 1015.

Stefano figlio di Ildeberto doma e concede al clero della chiesa di Tivoli
in perpetuo il diritto, ch'egli posscdeva per diploma pontificio, di esigere alle
porte della citta la gabella dei pesci e di tutte le cose, per le quali, secondo antica
consuetudine, si soleva pagare. Parimente, alla sua morte, lascia al clero la
meta di tulti 1 suoi beni.

Incipit chartam de omnibus portis tyburtina civitatis. rogata a ste- [ r. 30
phano ildeberti filio bone memorise.

NE DNI DI SAL 1AV

Christi. Anno deo propitio. pontificatus Domnus benedictus summi pontifici.
s et universi octavi pape. In sacratissima sede beati petri apostoli. Anno tertio.
Indictione tertia decima. In mense aprilis die prima.

Quum certum est me stephanus nobili viro. et filius quondam ildivertus.
et habitatore civitate tyburtina. A presenti die usque in perpetuum. do. dono.
cedo. trado. et inrevocabiliter largior. atque offero. pro redemptione anims

10 mee. Et remedium anima ienitore et ienitrice mea. Et pro redemptionem
anime omni populom eiusdem civitatis tyburtina. et veniam delictorum no-
strorum. ut ab ipso domino deo nostro. futuram et eternam gaudiam. cum
electis suis possidere. et electis gaudiis mereamur. sicut dicit scriptura. bonus
nobis videtur exercere negotia. qui de terrena substantia comparat ceelestia. et

15 pro rebus exiguis veniam consequi sempiternam. et vestre que sancte oratio-
nis, Et ideo nullo michi cogente neque contradicentem. aut vim facientem [r. s’
set propriam expontaneaque mea voluntatem. Per hos dono et concedo vobis
domnus bosoni archipresbitero. seu et domnus petrus venerabili presbitero.
atque primicerio. Pariterque leo diaconus. Insimulque natale reverentissimo

20 presbitero. Et leo presbiter. et stephanus presbyter. Et benedictus presbiter.
qui vocatur tanione. Et benedictus presbiter qui vocatur de ianuarius. sancte
tyburtine eecclesiee. Et per vos namque in cunctisque aliis presbiteri et dia-
conibus. qui in supra scripta =cclesia ordinati sunt. et in antea se ordinare

8
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debent usque in perpetuum. in iuga presbiterorum h. Idest omnem porta-
raticum ! de totius causis quibus per longa consuetudo civitatis tyburtina
colligere debetur. tam de piscibus. quam de omnibus rebus unde portaraticum
ad omnes portas prefate civitatis tyburtins. omnes homines dare soliti sunt.

s luris cui existent. Sicut mihi evenit per preceptum pontificalem. similiter sic
eas vobis dono et concedo. Unde omnes moniminas in simul vobis contradidi.
Pro quam @tiam suprascripto portaraticum de omnia civitate tyburtina. tam
de piscibus. quam et de omnibus causis quibus per longa tempora consuetudo
omnes homines de se soliti sunt In integris ut superius legitur. A [ ¢ 4

10 presenti die usque in perpetuum In iugo presbiterorum. abeatis. teneatis. pos-
sideatis. fruatis omnia ut superius missum est. de is omnibus facere. Pari-
terque dono et concedo vobis medietatem de rerum mobilium. et immobilium
ad transitu vite me= dare debeo pro animam meam. sed in omni tempore
ab omni homine. et in omni loco. ubi vobis vestrisque successoribus. In qua

15 et iuratus dico per deum omnipotentem. sancte sedis apostolicae. domnus
benedictus octavi pape. Hec omnia que superius huius chartule continere
videtur. Inviolabiliter conservare atque adimplere promitto. Si enim quod
absit contra hsec que superius missum est. non observavero tunc non solum
periuriis reatum incurrat. verum etiam daturo me promitto una cum here-

20 dibus. et succesoribus meis. A vobis vestrisque succesorihus. Ante omnem
litis initium pene nomine auris ebricie libra unam. et post solutam penam
hanc chartulam seriem in suam permaneat firmitatem. quam et scribendum
rogavit michi Johannes in dei nomine tabellio. et datibo iudex. huius civi-
tatis tyburtina. in mense et indictione suprascripta tertia decima.,

25 Signum manum -} stephanus nobili viro filius quondam ildebertus dona-
tore omnia ut superius legitur.,
<+ Adelbertus nobili viro et iudex. [t40r
4+ Iohannes nobili viro qui vocatur saltellu.
+ Iohannes de gottifredo. 7} Pirone desica. Stephanus filius.

30 +}* Iohannes de stephanus.

Ego iohannes in dei nomine virum et tabellio civitatis tyburtine. et da-

tibus iudex hanc complevit et absolvit.

1 Hic notatur pro lapidibus plslrinum dalum in compensationc portaratici sice gabelle. — Nota marginale dI
tempo posteriore.
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DOCUMENTO XI.

ANNO 1029.

(TAV. v)

Giovanni XIX riconferma alla chiesa di Tivoli tutts i luoghi ¢ tutti
diritti che gia possedeva.

TIOHS EPS SERVVS

servorum dei. Dilecto in christo hac nostro spirituali filio. BENEDICTO [r. s+
Sancte tyburtinensis scclesie a nobis consecrato episcopo. Et per te in eodem
venerabili episcopio. tuisque successoribus in perpetuum. Cum magna nobis
s sollicitudine insistit cura pro universis dei ®cclesiis. ac piis locis vigilandum.
ne aliqua necessitas iactura sustineat. Sed magis proprie utilitatis stipendia
consequantur. Ideo convenit nos pastorali tota mentis integritate. eundem
venerabilium locorum. maxime stabilitatis integritatem procurare. et sedule
eorum utilitate subsidia illic conferre. Ut deo nostro omnipotenti id quod
10 pro eius sancti nominis honore et laude. atque gloria eius venerabilibus nos
certum est contulisse locis. Sitque acceptabile nobisque ad eius locupletissima
gloriam misericordiam dignam. huiusmodi pii operis conferantur arcibus re-
munerationem. Igitur quia petiit a nobis tua dilectio. Quatinus concederemus
et confirmaremus tibi tuisque successoribus per hoc nostrum apostolicum pri-
15 vilegium. omnes res predicti episcopii tui. quam tyburtine eecclesiee sancti
christi martyris levite laurentii. Eo quod per neglegentiam tuorum antecesso-
rum episcoporum munimina multa perdita fuerunt. Inclinati precibus tuis pro
omnipotentis dei amore. suumque honorem et restauratione predicte ecclesie.
Confirmamus tibi tuisque successoribus omnes episcopii. et cunctas plebes.
20 seu secclesias, atque monasterias. et diversis vocabulis cum omnibus eorum
pertinentiis, vel adiacentiis. Sitas in toto territorio tyburtyno. Nominatim [ . 1o
videlicet infra civitate tyburtina. Idest regione totum in integrum que ap-
pellatur foro. et vicu patricii. et oripo cum ecclesia sancti alexandri. Et aqui-
molis cum forma antiqua iuxta episcopio. Item secclesia sancti pauli. et re-
25 gione qui vocatur formello cum gradas suas. et cum omnibus ad eas perti-
nentibus sibi invicem coherentem. Et inter affines ab uno latere silice pu-
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blica. qui descendit ad porta maiore et usque in porta scura. A secundo
latere muro civitatis tyburtina. usque in pusterula cum ecclesia sancti pan-
taleonis. cum turre et scala marmorea. Et deinde ascendentem per via pn-
blica. usque ad murum antiquum sancti pauli. ex utraque vero parte ipsum

s murum. et pervenit usque in muro civitatis. Similiter et regione que appel-
latur plazzula infra ipsa civitate. Ab uno latere muro ipsius civitatis. Et a
secundo latere silice que pergit ad posterula de vesta. Et a tertio sive a quarto
latere monasterio Sancti benedicti. Necnon et alium regionem totum in in-
tegrum qui vocatur castro vetere. cum @cclesia sancte marie et sancti georgii.

10 que sunt diaconie. Ab uno latere fossatum unde pergit aqua in vesta. Ex
utraque vero parte murus civitatis circumdatur. Immo fundos duos in integris
sibi invicem coherentes qui appellatur lipiano. et lambrione. In quibus sunt
vineis cum trullo infra se. et arbores olivarum. Et cum omnibus ad eosdem
per fundos in integros pertinentibus. Constitutos tyburtino territorio. Ab
15 uno latere silice publica qui ascendit ad porta scura. Et a secundo [« 1o
latere vinea qui appellatur votano. Et a tertio latere via publica qui de-
scendit a suprascripta civitas. et pervenit usque in silice. A primo latere
iuri vestri episcopii. sicuti per alie precepta tenetis. Item fundum in integrum
qui appellatur pozzalia. qui et alephanto vocatur. Cum vineis et terris. et
20 cum omnibus ad eum pertinentibus. Sito suprascripto territorio. Ab uno
latere fluvio. Et a secundo latere pentoma maiore. Et a tertio latere fundum
quintiliolum. Et a quarto latere camarti. Simulque et fundum qui appellatur
pluzano in integrum. A primo latere flubio. Et a secundo latere camarti. Et

a tertio latere cervinariola. Et a quarto latere fundum purpuranum. iuris
25 eiusdem episcopii. Atque ipso suprascripto fundum purpuranum in integrum
cum omnibus ad se pertinentibus. Ab uno latere africanum. Et a secundo
latere flumen. Et a tertio latere pluzano. Et a quarto latere lauretum. Pa-
riter et fundos pertusolo rosario. cum ecclesia sancti valentini. Fundum iu-
lianum. Fundum orarium. Omnes in integris sibi invices coherentes. Consti-
s0 tuto territorio tyburtino miliario a supraseripta civitate plus minus quinto.
In campo maiore. Ab uno latere staphiliano. Et a secundo latere silice in
qua est ponticello. Et a tertio latere crepidinis. Et a quarto latere piranius.
Et a quinto latere colummella. Similiter fundum suberetula. Fundum ara
magna. Fundum bisianum cum acclesia sancti angeli. Fundum trulias. Fundum

85 agri montium. Fundum castaniola. Fundum computum. fundum turinia- [r 20
num. Fundum ianule. Fundum gimelle. Fundum septem viis. Fundum matre
saccula. Fundum pracli. fundum planule. Omnes in integris sibi invicem cohe-